

# ESTADO DO RIO DE JANEIRO PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS – PREVIQUEIMADOS CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

# ATA DA 133ª REUNIÃO DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DO PREVIQUEIMADOS – ANO 2020

Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de 2020, às 10:18h, nas dependências do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Queimados - PREVIQUEIMADOS, sito à Rua Félix, nº. 1559 -Vila Camarim, Queimados, Estado do Rio de Janeiro, reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho de Administração os senhores Elizeu da Rocha Farias - Presidente do Conselho de Administração, Patrick Marink Pereira, Marcelo Ribeiro de Souza, Josué Silva da Costa, Luis Antônio da Silva Melo e Lucio Marcos Alves Gonçalves (suplente do Previqueimados). A conselheira titular do PREVIQUEIMADOS, senhora Heloísa Helena R. da Cunha se ausentou por questões de trabalhos a realizar, inclusive do conselho, porém estaria disponível para apoiar sobre qualquer assunto da reunião na medida do possível. A pauta prevista e publicada em DOQ foi a seguinte: 1) Informes de rendimentos; 2) Repasse patronal e servidor; 3) Parcelamentos e 4) Carteira de fundos. Foi informado que o processo para o pagamento do jetom foi aberto, sendo necessário colher dados bancários dos conselheiros. Os itens 1(Informes de rendimentos) e 4(Carteira de fundos) foram considerados assuntos similares na pauta, reduzindo assim os itens a serem tratados. Foram disponibilizados os seguintes documentos: Carteira Consolidada de Investimentos-base(julho/2020) RENDA FIXA - Retorno dos investimentos e Benchmark's de ativos do mês de julho/2020; Balancetes de Verificação exercício 2020; Acordos de Parcelamentos e Repasses PMQ, SEMAS E SEMUS. Sobre os rendimentos foi esclarecido que não há uma nova política de investimentos e aplicações, pois os mesmos devem passar pelo aval do Conselho de Administração e Comitê de Investimentos, também será necessário solicitar consultoria. O valor patrimonial da carteira consolidada até julho de 2020 é de R\$ 95.367.305,85(anexo). Segundo o conselho, há investimentos que não performaram satisfatoriamente citando os exemplos



(A)

A A



## ESTADO DO RIO DE JANEIRO

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS – PREVIQUEIMADOS CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

da TOWER, IMAB-5, BRADESCO selection, entre outros. Com isso foi sugerido e deliberou-se convidar a consultoria do CRÉDITO e MERCADO para buscar um panorama da situação devido a sua complexidade, a proposta foi acolhida pelo conselho. O conselheiro Josué Silva acrescenta que é necessário observar e ser cauteloso com os períodos de longo prazo das aplicações. O presidente do conselho Elizeu da Rocha Farias acrescentou alguns casos sobre contratos de fundos com altos juros de retornos, que no final, os juros caem de tal ordem até as taxas ficarem negativos, citou o caso da Operação Miquéias: "MPF/DF denuncia 43 pessoas por participação no esquema que lesou fundos de previdência municipais". O presidente irá oficiar o Instituto pedindo o regulamento da empresa de fundos de investimentos Áquila. A conselheira Heloísa Helena, cuja modalidade de participação neste encontro está acima citada, lembrou que é possível verificar os regulamentos desse fundo digitando o CNPJ. A Carteira de fundos não foi verificado e está em análise a partir dessa reunião. Quanto aos parcelamentos, não foi identificado pagamentos e assim os débitos permanecem.

Sem mais a tratar o presidente encerrou a reunião do Conselho. Eu Lucio

Marcos Alves Gonçalves, lavrei esta ata.

Flizer da Rocha Farias - Membro Titular

Jone Infor of Cute:

Josué Silva da Costa - Membro Titular

Patrick Marink Pereira- Membro Titular

A A

R



## ESTADO DO RIO DE JANEIRO

# PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADOS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS – PREVIQUEIMADOS CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Marcelo Ribeiro de Souza - Membro Titular

Luis Antônio da Silva Melo - Membro Titular

Lucio Marcos Alves Gonçalves - Membro Suplente